

## شیوه نو، سنگر گیری نامردان در پس نازنان

گویند زمانیکه گلوله و تفنگ به دنیا آمد، نامردان جای مردان را گرفتند، جنگ های تن به تن از بین رفت و نامردان به زور تفنگ جلوه مردی دادند.

امروز که سال ها از آن زمان می گذرد. دیده می شود که اخلاف آن نامردان وقتی در میدان قلم از تفنگ بازی به دور مانده اند و خیانت خود را آشکارا زیر نام خود بیرون داده نمی توانند، بناءً در پس نازنان سنگر می گیرند، تا خواسته های بادران شان را بخصوص ایران بکرسی بنشانند.

از جمله آنهایی که در پس زنان مخفی شده اند یکی بیژنپور "ایران پور" است. این جاسوس شناخته شده ایران، برایش بی تفاوت است که برادران افغانی اش را ایرانی ها در جنگ عراق سپر بلا ساخته و آنها را مورچه وار در میدان کشتارگاه های جنگ سر به نیست کردند. و یا در سرمای سوزان با اطفال خورد سال شان از ایران اخراج می کنند، و تمام هست و بود شان را در وقت اخراج غصب و مصادره می نمایند. یا هم وطنانش را در ایران بنام افغانی پدر سوخته یاد می کنند.

این بیژن پور "ایران پور" افغانچورمثل اسلافش و یارانش چون پدرام از آخور افغانستان می خورد و در بدل خیانت به وطن، با نوکری و چاکری به ایران مغرض جاسوسی می نماید. و این نا بینا، اعمال خود را نمی بیند و پورتال افغان جرمن آنلاين را که بهترین مدافع و ایجادگر اتحاد ملی در افغانستان است، زیر نام فرشته حضرتی، نفاق ملی می نامد.

ازین ناجور باید نپرسید که چرا در پس نازنان سنگر می گیرد. به خاطر اینکه او را راهی در حریم شیر زنان افغان نیست. فاقد وجدان را راهی در حریم وجدان نیست. او باید در عقب زنی که از مصاحباتش کم سوادى اش روشن پیداست، سنگر بگیرد. در پس زنی که خود از جمله مهره های باند و دسته علی بابا و چهل دزد است. این زن که از نزدیکان احمد شاه مسعود قاتل معلوم الحال شیربچه های پنجشیر چون احمد جان پهلوان و عظیم جان و ده ها مبارز پنجشیری دیگر، قاتل هزاران برادر هزاره ما در حادثه افشار، قاتل ۶۵ هزار باشندگان کابل در توپ پرانی های دستوری ایران و پاکستان با گلبدین و حزب وحدت می باشد.

این زن خوب می داند که از برکت خیانت و جنایت احمد شاه مسعود تمام باند چهل دزد با پایدوان و چاکران شان هم اکنون از خون مردم بیچاره و دربر افغانستان میلیونر شده اند و در نقاط قیمتی جهان از برکت پول های دزدی صاحب آرگاه و بارگاه می باشند.

این زن عضو باند چهل دزد علی بابا، با باندش خوب می داند که این باند رو به زوال است. همانطوریکه سردسته دزدان احمد شاه مسعود در راه پول اندوزی سر به نیست شد. تمام این باند به سرنوشت بدفرجام چون مسعود، محکوم و محتوم اند. از اینرو با دایر کردن روزمرگ مسعود قاتل، به همکاری ایران و نوکران ایران مثل بیژن پورها، پدرام ها و شبگیرها و ایرانیپورها می خواهند عمر زوال یافته خود را کمی درازتر کنند، ولی اگر هزار شبگیر اعشی غیر پولادی و بیژن پور ایرانیپور را با سری مقالات ضد وطنی شان که بنام وی صادر کرده اند، در قبایل داشته باشد نمی تواند روند زوال محتوم خود را متوقف کند. همانطوریکه صحنه عمل نشان داد که ترکی، امین، ضیالالحق، چایسیسکو، داکتر نجیب، بی نظیر بوتو مزاری و احمد شاه مسعود ... و... نتوانستند سرنوشت محتوم شان را تغییر بدهند و مسیر تاریخ را با جعل کاری به نفع خود بگردانند. این نامردان و نازنان تازه به دوران رسیده نیز نمی توانند پولی را که از خون مردم افغانستان به دست آورده اند به آرامی بخورند و در مستی باشند و از نفرین تاریخ رهایی یابند.

سخنان کریمانه محترم شبیر کاکرکه بجای بیژنپور برای فرشته حضرتی خطاب کرده اند سزاوار این زن نیست. باید به زبان خود او حرف زد تا آن بیچاره بهتر بداند.

در پایان از بزرگوارانم گردانندگان پورتال افغان جرمن آنلاين صمیمانه خواهش میکنم که این نوشته مرا نشر نمایند تا چهره های جاسوسان ایران را که خوانندگان محترم افغان جرمن آنلاين بهتر با آنها آشنا هستند قلم بر دارند و بیشتر افشاکنند.

نا گفته نباید گذاشت بیائید در هرات که من نگارنده اینجا زندگی دارم به چشم سر ببینید که به وسیله ایرانی ها و نوکران شان مثل والی بر حال و والی اسبق چه جنایات مخوفی را درین شهر در حال خیزش تدارک دیده اند.

مشت نمونه خروار، منطقه جبریل را در هرات ببینید که چه گونه خانه های سنی ها بزورخریده می شود و هزاره های طرفدار ایران که در خانه های شان تمام عکس های آخذ های ایرانی قاب و نصب شده است و برای ایران کار می کنند از مشهد آورده شده جای داده می شوند.

و جالب توجه اینست که صدای پدram ایرانپرست بلند نمی شود چون به نفع بادران ایرانی اش است. اما برکارهای امان الله بزرگ مینی بر اینکه زمین های لا مزروع را به ناقلین داد تا وحدت در بین ملت را به مفهوم واقعی آن سامان دهد و افغانستان را در مسیر ترقی سوق داده از اقوام مختلف ساکن این سر زمین ملت واحد بسازد صدای پدram ایرانپرست بلند می شود و آن ابر مرد تاریخ این سرزمین را بباد ناسزا میگیرد.

دلم به حال مردم این شهر می سوزد که آنها میدانند، در طول تاریخ بار بار از دست جنایات ایران چور و چپاول ، تاراج و قتل عام شده اند. اینبار باز تاریخ تکرار خواهد شد و این کتله خاموش چیزی از دست شان در مقابل قدرت پولی ایران ساخته نیست و از جانب دیگر در دولت مرکزی غیر از دزد و غیر از وابسته به بیگانه کسی وجود ندارد که جلو تاراج و جنایات ایران را بگیرد زیرا مقامات بلند دولت در دست ایران و پاکستان و دیگران است. این شهر تاریخی و با عظمت و نازنین را گویی سبیل مانده است.

پایان